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교암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.05)

(2차추경예산)

교암초등학교



교암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-05 예산액 468,771,000

제2020학년도 교암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 388,399,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 468,771,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 468,771 388,399 80,372 20.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,130 7,100 1.5

학생복지/교육격차 해소 11,305 97,401 20.7

기본적 교육활동 11,971 78,754 16.8

선택적 교육활동 14,268 102,073 21.7

교육활동 지원 24,200 45,805 9.7

학교 일반운영 19,758 136,834 29.1

학교 재무활동 0 804 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 69,392 431,785 92.1

자체수입 학부모부담수입 -2,000 11,608 2.4

자체수입 행정활동수입 12,980 13,880 2.9

기타수입 전년도이월금 0 11,498 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 431,785 362,393 69,392

1.지방교육자치단체이전수입 431,785 362,393 69,392

1.교육비특별회계전입금수입 431,785 362,393 69,392

1.교육비특별회계전입금 431,785 362,393 69,392

1.학교운영비전입금 193,607 193,607 0

2.목적사업비전입금 178,068 110,442 67,626
(성립전_2추)시설관리인건비 : 7,190,000원 * 

1교 =
7,190,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,205,000원 * 1교 =
12,205,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 4,261,000원 * 1교 =
4,261,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)특수학급 환경개선비  : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비및물품구입지

원비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비및 물품구입

지원비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄환경개선비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 11,800,000

원 * 1교 =
11,800,000

아동특별돌봄지원비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_2추)스마트교육지원비  : 4,500,000원

 * 1교 =
4,500,000

3.급식비지원금 32,544 32,544 0

4.돌봄활동운영비지원금 15,560 15,560 0

5.현장체험학습비지원금 0 1,950 -1,950 현장체험학습지원비  : -1,950,000원 * 1교 = -1,950,000

6.누리과정비지원금 11,144 7,625 3,519
(성립전_2추)유치원누리과정지원비 : 

3,519,000원 * 1교 =
3,519,000

7.기타학부모부담지원금 862 665 197
특수교육대상자통학지원비 : 197,000원 * 1교 

=
197,000

2.자체수입 25,488 14,508 10,980

1.학부모부담수입 11,608 13,608 -2,000

1.수익자부담수입 11,608 13,608 -2,000

1.급식비 11,608 13,608 -2,000

1.급식비 11,608 13,608 -2,000 교직원 급식비  : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.우유급식비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 13,880 900 12,980

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 13,630 650 12,980

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 13,030 50 12,980

1.기타행정활동수입 13,030 50 12,980 기타행정활동수입  : 15,000원*1회= 15,000

전기요금반환금  : 12,315,000 *1회= 12,315,000

잡수입 : 650,000원*1회= 650,000

3.기타수입 11,498 11,498 0

1.전년도이월금 11,498 11,498 0

1.순세계잉여금 11,498 11,498 0

1.순세계잉여금 11,498 11,498 0

1.순세계잉여금 11,498 11,498 0

세입합계 468,771 388,399 80,372
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,100 8,230 -1,130

1.기타 교직원보수 3,010 3,010 0

1.교직원대체인건비 3,010 3,010 0

1.[초]기간제교원인건비 3,010 3,010 0

1.기간제교원인건비 3,010 3,010 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,090 5,220 -1,130

1.교직원연수 2,290 2,820 -530

1.[초]직무연수 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]배움과성장의날 운영 310 840 -530

1.일반수용비 310 840 -530 학습공동체운영비 : -530,000원*1회= -530,000

2.교직원복지 1,800 2,400 -600

1.[초]동호회지원 1,800 1,200 600

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,500 900 600 교직원동아리강사료 : 40,000원*15시간= 600,000

2.[초]교육과정워크숍운영 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 1,200 -1,200 워크숍운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,401 86,096 11,305

1.급식 관리 51,121 51,121 0

1.학교급식운영 51,121 51,121 0

1.[초]조리원인건비 460 460 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 260 260 0

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 50,161 50,161 0

1.일반수용비 5,100 4,500 600 급식소모품 및 기타경비 : 882,000원*1회= 882,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리원 피복비 : -282,000원*1회= -282,000

2.연료비 2,400 3,000 -600 가스비 : -600,000원*1회= -600,000

3.급식용식재료비 42,661 42,661 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 15,004 13,879 1,125

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,519 6,394 1,125

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 45 870 -825

1.학생복지비 45 870 -825 1,4학년 건강검진비 : -600,000원*1회= -600,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -225,000원*1회

=
-225,000

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]보건교육 1,190 1,590 -400

1.운영수당 350 750 -400
심폐소생술교육(교직원) 강사료 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.교육운영비 840 840 0

5.[초]감염병예방 4,484 2,134 2,350

1.학생복지비 4,484 2,134 2,350 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_2추)방역물품구입  : 270,000원*5

회=
1,350,000

2.학교환경위생관리 7,485 7,485 0

1.[초]먹는물관리 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0

2.[초]공기질측정 5,110 5,110 0

1.일반수용비 5,110 5,110 0

3.학생복지 31,276 21,096 10,180

1.[국고]학생복지운영 31,276 21,096 10,180
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

2.[초]학생교과서구입 4,792 6,212 -1,420

1.교육운영비 4,792 6,212 -1,420 교과용도서 구입 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

3.[초]어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,376 3,900 -1,524 학생통학택시비 : -1,524,000원*1회= -1,524,000

2.운영수당 5,364 4,480 884 전래놀이 강사료 : 32,000원*3시간*2일= 192,000

책놀이강사료 : 41,000원*12시간= 492,000

교원연수강사료  : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.교육운영비 5,640 5,000 640 학생자치활동운영비 : 640,000원*1회= 640,000

4.목적사업업무추진비 620 620 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600 아동특별돌봄지원비 : -200,000원*1명= -200,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*59명=
11,800,000

3.기본적 교육활동 78,754 66,783 11,971

1.교과 활동 68,872 48,353 20,519

1.교과활동지원 11,090 11,330 -240

1.[초]학습준비물구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]보충과정운영 640 880 -240

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 0 240 -240 교재교구구입 : -120,000원*1회= -120,000

소모품구입 : -120,000원*1회= -120,000

4.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 1,816 1,816 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 1,480 2,800 -1,320

1.[초]교과운영 1,480 2,800 -1,320

1.교육운영비 1,480 2,800 -1,320 과학교구확충 : -320,000원*1회= -320,000

과학의달행사재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어교과활동 363 700 -337

1.[초]교과운영 363 700 -337

1.교육운영비 363 700 -337 영어행사 : -237,000원*1회= -237,000

영어교재및교구구입  : -100,000원*1회= -100,000

6.특수교육교과활동 30,350 11,453 18,897

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0 교재교구구입 : 238,000원*1회= 238,000

현장체험학습비 : -238,000원*1회= -238,000

2.비품구입비 1,040 1,040 0

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[초]정다운학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.도서구입비 400 400 0
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4.[초]특수학급방과후학교운영 4,888 2,188 2,700

1.운영수당 1,728 768 960
(성립전_2추)강사료  : 32,000원*2시간*15

회=
960,000

2.교육운영비 3,160 1,420 1,740 (성립전_2추)재료비 : 12,000원*3명*15회= 540,000

(성립전_2추)개별수업료  : 100,000원*2명

*6회=
1,200,000

5.[초]특수학급통학비 862 665 197

1.교육운영비 862 665 197 통학비 : 197,000원*1명= 197,000

6.[초]특수학급 환경개선 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)특수학급 환경개선 : 

16,000,000원*1식=
16,000,000

7.유치원교과활동 23,589 20,070 3,519

1.[유]교과운영 12,445 12,445 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 8,395 8,395 0 교재교구구입 : 700,000원*1회= 700,000

체육대회 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

학예회 행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

학예회 간식구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정운영 11,144 7,625 3,519

1.교육운영비 11,144 7,625 3,519
(성립전_2추)현장체험학습비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

(성립전_2추)종일반간식비 : 100,000원*9

회=
900,000

(성립전_2추)학습준비물 : 101,900원*10회

=
1,019,000

2.창의적 체험활동 9,882 18,430 -8,548

1.자율활동 7,072 8,780 -1,708

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,052 2,560 -1,508

1.교육운영비 1,052 2,560 -1,508 방송장비 대여 : -600,000원*1회= -600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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의상대여비 : -749,800원*1회= -749,000

행사용품구입 : -159,200원*1회= -159,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 육상경기대회 출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]체육대회 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[초]행복한삶-배움프로젝트운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 1,035 6,225 -5,190

1.[초]수학여행 0 3,950 -3,950

1.교육운영비 0 3,950 -3,950
4,5,6학년역사문화체험학습 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

현장체험학습지원비 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

2.[초]현장학습 1,035 2,275 -1,240

1.교육운영비 1,035 2,275 -1,240 학년현장체험학습비 : -650,000원*1회= -650,000

문화예술체험비 : -200,000원*1회= -200,000

문화예술체험간식비 : -390,000원*1회= -390,000

3.[초]수영체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,220 1,800 -580

1.[초]동아리활동 1,220 1,800 -580

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,220 1,800 -580 학생동아리지원 : -580,000원*1회= -580,000

4.진로활동 555 1,625 -1,070

1.[초]자기이해활동 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0

2.[초]진로체험활동 100 1,170 -1,070
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1.교육운영비 100 1,170 -1,070
진로체험 운영비(공동교육과정) : 

-1,070,000원*1회=
-1,070,000

4.선택적 교육활동 102,073 87,805 14,268

1.방과후학교 운영 89,873 74,037 15,836

1.방과후학교운영 4,000 9,400 -5,400

1.[초]특기적성교육 4,000 9,400 -5,400

1.운영수당 0 6,400 -6,400 강사료 : -6,400,000원*1회= -6,400,000

2.교육운영비 4,000 3,000 1,000 교재교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 48,713 39,952 8,761

1.[초]돌봄교실운영 13,060 13,060 0

1.기간제직원인건비 400 200 200 돌봄전담사대체인건비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 11,720 11,920 -200 간식비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

교육자료구입 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

운영물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 940 940 0

2.[초]돌봄전담사운영 11,853 7,592 4,261

1.무기계약직원인건비 10,376 6,484 3,892 (성립전_2추)인건비 : 1,297,330원*3월= 3,892,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 977 608 369
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

123,000원*3월=
369,000

3.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]돌봄교실운영(지자체) 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,560 2,720 -160 프로그램강사료 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 5,940 5,780 160 프로그램교구구입 : 160,000원*1회= 160,000

5.[초]돌봄교실환경개선 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 (성립전_2추)수납장   : 4,500,000원*1식= 4,500,000

3.유치원방과후학교운영 37,160 24,685 12,475

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 23,810 11,335 12,475
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1.기간제교원인건비 21,898 10,514 11,384 (성립전_2추)인건비 : 1,897,260원*6월= 11,384,000

2.맞춤형복지비 270 0 270
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 270,000원*1

회=
270,000

3.기간제교원법정부담금 1,642 821 821 (성립전_2추)기관부담금 : 136,780원*6월= 821,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,350 13,350 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.운영수당 4,050 4,050 0

4.교육운영비 1,900 1,900 0

2.독서활동 6,200 7,768 -1,568

1.독서활동운영 6,200 7,768 -1,568

1.[초]도서관운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]독서캠프운영 0 1,568 -1,568

1.운영수당 0 768 -768 강사비 : -768,000원*1회= -768,000

2.교육운영비 0 800 -800 운영물품 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]독서주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 1,648 1,648 0

5.교육활동 지원 45,805 21,605 24,200

1.교무업무 운영 3,490 4,290 -800

1.교무학사운영 3,490 4,290 -800

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0
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2.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]환경정리 1,700 2,500 -800

1.일반수용비 1,700 2,500 -800 교내외환경정리 : -800,000원*1회= -800,000

2.생활지도운영 3,600 3,600 0

1.학교폭력예방 3,120 3,120 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학교폭력예방 어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생안전교육 480 480 0

1.[초]안전교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.학습지원실 운영 14,715 10,215 4,500

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 14,515 10,015 4,500

1.[초]학교정보화지원 7,105 7,105 0
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1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.기타공공요금 55 55 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]원격교육운영 2,910 2,910 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,910 1,910 0

3.[국고][초]스마트교육지원 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)무선AP연결케이블공사비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

4.교육여건 개선 24,000 3,500 20,500

1.교육환경개선 24,000 3,500 20,500

1.[초]교실환경개선 24,000 3,500 20,500

1.비품구입비 24,000 3,500 20,500 환경개선 비품 : 2,600,000원*5종= 13,000,000

텔레비전구입  : 1,500,000원*5대= 7,500,000

6.학교 일반운영 136,834 117,076 19,758

1.학교기관 운영 38,068 33,931 4,137

1.부서기본운영 18,429 19,342 -913

1.[초]교장실운영 8,170 8,170 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 7,720 7,720 0

2.[초]행정실운영 9,959 10,872 -913

1.일반수용비 5,297 5,297 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 3,987 5,500 -1,513 관외출장여비 : -713,000원*1회= -713,000

관내출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

4.비품구입비 600 0 600 비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

3.[초]교무실운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 19,639 14,589 5,050
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,443 6,443 0

1.전기요금 5,681 5,681 0

2.상하수도료 642 642 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,728 2,728 3,000

1.일반수용비 5,728 2,728 3,000 소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[유]유치원운영 7,468 5,418 2,050

1.일반수용비 2,596 2,596 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 3,572 1,522 2,050
(성립전_2추)방역물품구입 및 소독 : 

410,000원*5회=
2,050,000

2.시설 장비 유지 96,966 80,457 16,509

1.학교시설장비유지 96,966 80,457 16,509

1.[초]공공요금및제세공과금 22,886 25,086 -2,200

1.전기요금 13,000 16,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 3,300 2,500 800 수도요금 : 800,000원*1회= 800,000

3.기타공공요금 6,586 6,586 0

2.[초]시설관리용역 8,275 8,151 124

1.일반수용비 8,275 8,151 124 냉난방기청소용역비 : 124,000원*1회= 124,000

3.[초]시설일반관리 41,970 24,280 17,690

1.기간제직원인건비 21,948 14,758 7,190
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

1,547,500*4월=
6,190,000

(성립전_2추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.일반수용비 17,572 7,572 10,000 소규모수선비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,050 1,050 0

6.비품구입비 500 0 500 시설물품구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.[초]화장실관리 20,571 19,676 895
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 17,660 16,765 895 청소원 연차수당 : -95,000원*1명= -95,000

청소원 인건비 : 700,000원*1명= 700,000

청소원 퇴직금 : 290,000원*1명= 290,000

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,800 2,688 -888

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,888 -888

1.[초]학부모회운영 1,000 1,160 -160

1.일반수용비 1,000 800 200 동아리 운영용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

학부모교육운영물품구입 : 12,500원*2권

*40명=
1,000,000

2.일반업무추진비 0 360 -360 다과비 : -360,000원*1회= -360,000

2.[초]학부모교육 0 728 -728

1.운영수당 0 128 -128 강사료 : -128,000원*1회= -128,000

2.교육운영비 0 600 -600 운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

7.학교 재무활동 804 804 0

1.예비비 804 804 0

1.예비비 804 804 0

1.[초]예비비 604 604 0

1.예비비 604 604 0

2.[초]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 468,771 388,399 80,372
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